

2 ನೇ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾದೀಶರ ನ್ಯಾಯಾಲಯ ಮತ್ತು ಜೆ.ಎಂ.ಎಫ್.ಸಿ, ಕುಂದಾಪುರ

ಸಿ.ಸಿ ನಂಬ್ರ: 1517/2023

ಪಿಡಬ್ಲ್ಯೂ-1

ದಿನಾಂಕ: 29-01-2025 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಪುನಹ ಕರೆಸಿ ವಿಧಿಬದ್ಧವಾಗಿ ಪ್ರಮಾಣವಚನ ಭೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟಿ ಸವಾಲು: ಆರೋಪಿ ಪರ ವಕೀಲರಾದ ಶ್ರೀ . ಬಿ ಆರ್ ಎನ್ ರವರಿಂದ:

ಈ ಪ್ರಕರಣ ದಾಖಲಿಸುವಾಗ ನಮ್ಮ ಸಂಸ್ಥೆಯ ಎಮ್ ಡಿ ಜಾರ್ಜ್ ಫರ್ನಾಂಡಿಸ್ ಆಗಿದ್ದರು. ನಾನು ಫಿಯಾದು ಸಂಸ್ಥೆಯಲ್ಲಿ ಶಾಖಾ ವ್ಯವಸ್ಥಾಪಕನಾಗಿದ್ದೇನೆ. ನಮ್ಮ ಸಂಸ್ಥೆಯಲ್ಲಿ ಲೇವಾದೇವಿ ವ್ಯವಹಾರ ಮಾಡಲಾಗುತ್ತದೆ. ಲೇವಾದೇವಿ ವ್ಯವಹಾರ ಮಾಡಲು ಪರವಾನಿಗೆ ಇರುತ್ತದೆ. ಈ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ನನಗೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯಲು ಅಧಿಕಾರ ನೀಡಲಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಫಿಯಾದು ಸಂಸ್ಥೆಯ ಎಮ್ ಡಿ ನನಗೆ ಅಧಿಕಾರ ನೀಡಿರುತ್ತಾರೆ. ನನಗೆ ಈ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯಲು ಯಾವುದೇ ಅರ್ಹತೆ ಇಲ್ಲ ಮತ್ತು ಅಧಿಕಾರ ಪತ್ರವೂ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಆರೋಪಿ ದಿ. 20-06-2017 ರಂದು ಸಾಲ ಪಡೆದುಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಆರೋಪಿಯು ಸದರಿ ಸಾಲಕ್ಕೆ ಭದ್ರತೆಗಾಗಿ ಎಲ್ ಐ ಸಿ ಬಾಂಡ್ ನೀಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಸಾಲ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಸರಂಡರ್ ವ್ಯಾಲೂ ಎಂದು ಕಾಣಿಸಲಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಸರಂಡರ್ ವ್ಯಾಲೂ ಎಂದರೆ ಎಲ್ ಐ ಸಿ ನಲ್ಲಿ ಕಟ್ಟಿದ ಹಣಕ್ಕೆ ನೀಡುವ ಮೊತ್ತ. ಎಲ್ ಐ ಸಿ ಬಾಂಡ್ ಜೊತೆಗೆ ಎಲ್ ಐ ಸಿ ಯಿಂದ ನೀಡಿರುವ ಸರಂಡರ್ ವ್ಯಾಲೂ ಸರ್ಟಿಫಿಕೇಟ್ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಆರೋಪಿಗೆ ಸಾಲ ನೀಡಿರುತ್ತೇವೆ. ಆ ಎಲ್ ಐ ಸಿ ಬಾಂಡ್‌ನ ಮೂಲ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಇಟ್ಟುಕೊಂಡು ಸಾಲ ನೀಡಿರುತ್ತೇವೆ. ಆರೋಪಿ ಒಟ್ಟು 4 ಬಾಂಡ್‌ಗಳನ್ನು ಕೊಟ್ಟಿದ್ದರು. ಆ ಬಾಂಡ್‌ಗಳ ಮೆಚ್ಚುರಿಟಿ ಮೊತ್ತ ಎಷ್ಟು ಇತ್ತು ಎಂದು ನೆನಪಿಲ್ಲ. ಆರೋಪಿ ತಮ್ಮ ಸುರಕ್ಷೆಗೋಸ್ಕರ ಎಲ್ ಐ ಸಿ ಬಾಂಡ್ ಹೊಂದಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಎಲ್ ಐ ಸಿ ಬಾಂಡ್‌ನ್ನು ಅಕಾಲಿಕ ಮರಣ ಹೊಂದಿದರೆ ಕುಟುಂಬಕ್ಕೆ ಪರಿಹಾರ ನಿಗಲಿ ಎಂದು ಮಾಡಿಸುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

ಆರೋಪಿ ನೀಡಿರುವ ಬಾಂಡ್‌ಗಳನ್ನು ನಮಗೆ ಬೇಕಾದಾಗ ನಗದೀಕರಿಸಿಕೊಳ್ಳಬಹುದು ಎಂದು ಕರಾರು ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳಲಾಗಿದೆ. ನಾನು ಈ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ಸಾಲದ ಕರಾರು, ಸಾಲದ ಅರ್ಜಿ, ಡಿಪಿ ನೋಟ್, ವಚನ ಪತ್ರ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನಾನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುವ ದಾಖಲೆಗಳು ದೃಢೀಕೃತ ದಾಖಲೆಗಳು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಮ್ಮ ಬಳಿ ಮೂಲ ದಾಖಲೆಗಳು ಇದ್ದು, ಅವುಗಳನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಲು ತೊಂದರೆ ಇಲ್ಲ. ಸಾಲ ಅರ್ಜಿಯಲ್ಲಿ ಭದ್ರತೆಗಾಗಿ ನೀಡಿರುವ ಬಾಂಡ್‌ನ್ನು ಮೆಚ್ಚುರಿಟಿಗೂ ಮೊದಲು ನಗದೀಕರಿಸಿಕೊಳ್ಳಬಹುದು ಎಂದು ಬರೆದಿಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರೆದು ನಗದೀಕರಿಸಿಕೊಳ್ಳಲು ಎಲ್ ಐ ಸಿ ಕಚೇರಿಯಿಂದ ಅಸೈನಮೆಂಟ್ ಫಾರ್ಮ್

ನೀಡಿರುವುದಾಗಿ ನುಡಿದಿರುತ್ತಾರೆ. ಆ ಅಸೈನಮೆಂಟ್ ಫಾರ್ಮ್ ನಮಗೆ ಎಲ್ ಐ ಸಿ ಯಿಂದ ನೀಡಲಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಆ ಅಸೈನಮೆಂಟ್ ಫಾರ್ಮ್‌ನಲ್ಲಿ ಆರೋಪಿಯ ಸಹಿ ಇದೆ. ನಾನು ಹೇಳಿದ ಅಸೈನಮೆಂಟ್ ಫಾರ್ಮ್ ಅಸ್ತಿತ್ವದಲ್ಲಿಲ್ಲ, ಅದಕ್ಕೆ ಆರೋಪಿ ಸಹಿ ಮಾಡಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಸಾಲದ ಅವಧಿ 48 ತಿಂಗಳು ಎಂದರೆ 4 ವರ್ಷಗಳು. ಈ ಪ್ರಕರಣವನ್ನು ದಾಖಲಿಸಿದ ದಿನಾಂಕ ನೆನಪಿಲ್ಲ. ಚೆಕ್ಕಿನ ದಿನಾಂಕ 03-05-2018. ಜೂನ್-2017 ರಲ್ಲಿ ಪಡೆದ ಸಾಲದ ಬಾಬು ಮೇ-2018 ರಲ್ಲಿ ಪ್ರಕರಣ ದಾಖಲಿಸಿರುತ್ತೇವೆ. ಆ ಸಾಲದ ವಾಯಿದೆ ಇರುವುದು 4 ವರ್ಷ ಅದಕ್ಕೂ ಪೂರ್ವದಲ್ಲಿ ಈ ಪ್ರಕರಣ ದಾಖಲಿಸಿದ್ದೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಒಂದು ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಕಂತುಗಳನ್ನು ಪಾವತಿಸದಿದ್ದಾಗ, ಆರೋಪಿಯ ಮನೆಗೆ ನಾನು ನಮ್ಮ ಸಿಬ್ಬಂದಿಯೊಂದಿಗೆ ಮೊದಲ ಬಾರಿಗೆ ಹೋಗಿರುತ್ತೇವೆ. 2 ನೇ ಬಾರಿ ಆರೋಪಿ ಮತ್ತು ಜಾಮೀನುದಾರರ ಇಬ್ಬರ ಮನೆಗೂ ಹೋಗಿರುತ್ತೇವೆ. ಆರೋಪಿಗೆ ರಾಜು ಎನ್ನುವವರು ಜಾಮೀನು ನೀಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಆರೋಪಿಗೆ ಇಬ್ಬರು ಜಾಮೀನು ನೀಡಿರುತ್ತಾರೆ, ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರೆದು 3 ಜನ ಜಾಮೀನುದಾರರು ಎಂದು ನುಡಿದಿರುತ್ತಾರೆ. ಜಾಮೀನುದಾರರಲ್ಲಿ 1, 2 ಮತ್ತು 3 ಎಂದು ನಮೂದಿಸಿದ್ದು, ಬಾಧ್ಯತೆ ಒಂದೇ ಇರುತ್ತದೆ.

ಜಾಮೀನುದಾರರ ಮನೆಗೆ 2-3 ಬಾರಿ ಹೋಗಿರಬಹುದು. 1ನೇ ಜಾಮೀನುದಾರರು ಆರೋಪಿಯ ಹೆಂಡತಿ. ನಾವು ನೋಟಿಸು ನೀಡಿದ ನಂತರ ವ್ಯಕ್ತಿಗತವಾಗಿ ಅವರ ಮನೆಗೆ ಹೋಗಿ ಬಾಕಿ ಹಣದ ಬಗ್ಗೆ ಕೇಳಿರುತ್ತೇವೆ. ನಮ್ಮ ಸಂಸ್ಥೆಗೆ ಸೌಹಾರ್ದ ಕೊ-ಆಪರೇಟಿವ್ ಸೊಸೈಟಿಯ ಬೈಲಾಗಳು ಅನ್ವಯಿಸುತ್ತವೆ. ನಾವು ಆ ಬೈಲಾವನ್ನು ಅನುಸರಿಸಿರುತ್ತೇವೆ. ನಮ್ಮ ಬೈಲಾ ಪ್ರಕಾರ 2 ತಿಂಗಳ ಕಂತು ಪಾವತಿ ಮಾಡದೇ ಇದ್ದರೆ ನೋಟಿಸು ನೀಡಿ, ನಂತರ ವೈಯಕ್ತಿಕವಾಗಿ ಅವರ ಮನೆಗೆ ಹೋಗಲು ಅರ್ಹತೆ ಇರುತ್ತದೆ. ನಾವು ಆ ರೀತಿ ಹೋದ ಬಗ್ಗೆ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತೇವೆ. ಕೊನೆಯ ಬಾರಿ ಆರೋಪಿಯ ಮನೆಗೆ 2018 ರಲ್ಲಿ ಸಾಲ ಪಡೆದ ಒಂದು ವರ್ಷದ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ಹೋಗಿರುತ್ತೇವೆ.

ಆರೋಪಿಯು ಚೆಕ್ಕನ್ನು ನಮ್ಮ ಸಂಸ್ಥೆಗೆ ತಂದು ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ. ನಾವು ವಸೂಲಾತಿಗಾಗಿ ವೈಯಕ್ತಿಕವಾಗಿ ಹೋದಾಗ ಬಾಕಿ ಹಣವನ್ನು ಕಟ್ಟಬೇಕೆಂದು ಹೇಳಿ ಬಂದಿರುತ್ತೇವೆ. ಆರೋಪಿಯ ಹೆಂಡತಿಯ ಬಳಿ 2-3 ಬಾರಿ ಹೋಗಿರುತ್ತೇವೆ. ಆ ಕುರಿತು ನಮ್ಮ ಬೈಲಾನಲ್ಲಿ ಕಾನೂನು ಇರುವ ಬಗ್ಗೆ ದಾಖಲೆ ಹಾಜರುಪಡಿಸಲು ತೊಂದರೆ ಇಲ್ಲ. ಚೆಕ್ಕು ಪ್ರಕರಣ ದಾಖಲಿಸಿದ ನಂತರ ವಸೂಲಾತಿಗಾಗಿ ಮನೆಗೆ ಹೋಗಲು ಹಕ್ಕು ಇದೆಯಾ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ವಿನೋದ ಮಡಿವಾಳ ಎನ್ನುವವರು ನಮ್ಮ ಮಾರಾಟ ಅಧಿಕಾರಿ. ದಿ: 26-11-2022 ರಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಮೇಲೆ ಮತ್ತು ವಿನೋದ ಮಡಿವಾಳರವರ ಮೇಲೆ ಪೋಲಿಸರಿಗೆ ದೂರು ನೀಡಲಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಆ ದೂರಿಗೆ

ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ನಾನು ಪೊಲೀಸರಾಣಿಗೆ ಹೋಗಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಪೊಲೀಸರಾಣಿಯಲ್ಲಿ ಪಿ ಎಸ್ ಐ ಸದಾಶಿವ ಗೌರೋಜಿರವರು ನಮ್ಮ ಮೇಲೆ ದೂರು ನೀಡಿರುವುದಾಗಿ ಹೇಳಿರುತ್ತಾರೆ.

ಈ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ಚೆಕ್‌ನ ಸಹಿಯಲ್ಲಿ ವ್ಯತ್ಯಾಸ ಇದೆ ಎಂಬ ಕಾರಣಕ್ಕೆ ಅಮಾನ್ಯಗೊಂಡಿರುತ್ತದೆ. ಆರೋಪಿಯು ತಮ್ಮ ಹೆಂಡತಿಯಿಂದ ಬಲಾತ್ಕಾರವಾಗಿ ಖಾಲಿ ಚೆಕ್‌ನ್ನು ಪಡೆದುಕೊಂಡು, ಜೀವ ಬೆದರಿಕೆ ಹಾಕಿದ್ದಾರೆ ಎಂದು ದೂರು ದಾಖಲಿಸಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನಮ್ಮ ಸಂಸ್ಥೆಯಲ್ಲಿ 111 ಶಾಖೆಗಳು ಇವೆ. ಈ ಪ್ರಕರಣ ದಾಖಲಿಸುವ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಜಾರ್ಜ್ ಫರ್ನಾಂಡಿಸ್ ಎಮ್ ಡಿ ಆಗಿದ್ದರು. ಜಾರ್ಜ್ ಫರ್ನಾಂಡಿಸ್ ರವರು ಪ್ರಭಾವಿ ವ್ಯಕ್ತಿ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಜಾರ್ಜ್ ಫರ್ನಾಂಡಿಸ್ ರವರು ಪಿ ಎಸ್ ಐ ರವರ ಮೇಲೆ ತಮ್ಮ ಪ್ರಭಾವ ಬೀರಿ ನಮ್ಮ ಮೇಲೆ ದಾಖಲಿಸಿದ ಪ್ರಕರಣವನ್ನು ಮುಚ್ಚಿ ಹಾಕಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

2019 ರಿಂದ 2022 ರವರೆಗೆ ಕೋವಿಡ್ ಪ್ರಯುಕ್ತ ಸಾಲ ವಸೂಲಾತಿಗೆ ನಿಬಂಧನೆ ಇತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಆ ರೀತಿ ನಿಬಂಧನೆ ಇದ್ದು ಕೂಡ ಬಲಾತ್ಕಾರವಾಗಿ ಅವರನ್ನು ಬೆದರಿಸಿ ಚೆಕ್‌ನ್ನು ಪಡೆದುಕೊಂಡಿರುತ್ತೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಕೋವಿಡ್ ನಿಬಂಧನೆ ಇದ್ದು ಕೂಡ ಅದನ್ನು ನಾವು ಉಲ್ಲಂಘಿಸಿದ್ದೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. 2018 ರಲ್ಲಿ ಬಲಾತ್ಕಾರವಾಗಿ ಚೆಕ್ ಪಡೆದುಕೊಂಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದು ದೂರು ನೀಡಿದ್ದರು, ಪೊಲೀಸರು ದೂರನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. 2018 ರಲ್ಲಿ ಪೆಡದ ಚೆಕ್‌ನ್ನು ಉಲ್ಲೇಖಿಸಿ 2022 ರಲ್ಲಿ ದೂರು ನೀಡಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಆರೋಪಿ ವೈಯಕ್ತಿಕವಾಗಿ ಚೆಕ್‌ನ್ನು ಕೊಟ್ಟಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಚೆಕ್‌ನ್ನು ಕೊಸ್ಲಿಂಗ್ ಟೈಮನಲ್ಲಿ ಇದ್ದ ಮೊತ್ತಕ್ಕೆ ಹಾಕಿರುತ್ತೇವೆ. ಕೊಸ್ಲಿಂಗ್ ಮೊತ್ತ ಎಂದರೆ ಸಾಲದ ಮುಕ್ತಾಯ. ನಮಗೆ ಸಾಲದ ಕಂತುಗಳ ಬಾಕಿಗೆ ಮಾತ್ರ ಚೆಕ್ ಪಡೆಯಲು ಅಧಿಕಾರ ಇದೆ, ಸಾಲದ ಕೊಸ್ಲಿಂಗ್ ಗೆ ಚೆಕ್ ಪಡೆಯಲು ಅಧಿಕಾರ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಆ ಕಾರಣಕ್ಕೆ ನಾವು ನಮೂದಿಸಿದ ಹಣಕ್ಕೆ ಚೆಕ್ ಪಡೆಯುವ ಅಧಿಕಾರ ಇಲ್ಲ ಮತ್ತು ಆರೋಪಿ ಚೆಕ್‌ನ್ನು ಕೊಟ್ಟಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಆರೋಪಿಯಿಂದ ಪಡೆದುಕೊಂಡ ಎಲ್ ಐ ಸಿ ಬಾಂಡನ್ನು ಅವಧಿಗೂ ಮೊದಲು ನಗದೀಕರಿಸಲು ನಮಗೆ ಯಾವುದೇ ಅಧಿಕಾರ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸರಂಡರ್ ವ್ಯಾಲೂ ಎಷ್ಟು ಇತ್ತು ಎಂದು ನೆನಪಿಲ್ಲ. ಸರಂಡರ್ ವ್ಯಾಲೂಗಿಂತ ಮೆಚ್ಚುರಿಟಿ ವ್ಯಾಲೂ ಹೆಚ್ಚಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಎಲ್ ಐ ಸಿ ಸರಂಡರ್ ವ್ಯಾಲೂವನ್ನು ಕಂತುಗಳನ್ನು ಕಟ್ಟಿದ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ನೀಡಲಾಗುತ್ತದೆ. ಬಾಂಡನ ಮೆಚ್ಚುರಿಟಿ ಮೊತ್ತ ಎಷ್ಟು ಎಂದರೆ ನನಗೆ ನೆನಪಿಲ್ಲ. ನಾವು ನೀಡಿರುವ ಸಾಲ ಕಾನೂನಾತ್ಮಕವಾಗಿ ವಸೂಲು ಮಾಡಬಹುದಾದ ಸಾಲ ಅಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಎಲ್ ಐ ಸಿ ಯಿಂದ ಬಂದ ಹಣವನ್ನು ಮೊದಲು ಬಡ್ಡಿಗೇ ಹಾಕಿ ನಂತರ ಅಸಲಿಗೆ ಹಾಕಿರುತ್ತೇವೆ. ಎಷ್ಟು ಹಣವನ್ನು ಅಸಲಿಗೆ ಮತ್ತು ಬಡ್ಡಿಗೇ ಹಾಕಿದ್ದೇವೆ ಎಂದು ದಾಖಲೆಯನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುತ್ತೇವೆ. ನಾನು ಯಾವುದೇ ಸೂಕ್ತ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸದೇ ಅಸಿಂಧುವಾದ ದೂರನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನಗೆ ಫಿಯಾದು ಸಂಸ್ಥೆಯನ್ನು ಪ್ರತಿನಿಧಿಸಲು ಹಕ್ಕು ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಚೆಕ್‌ನಲ್ಲಿರುವ ಸಹಿ ಆರೋಪಿಯದ್ದಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಆರೋಪಿ ಪರ ವಕೀಲರು ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲಿಗೆ ಕಾಲಾವಕಾಶ ಕೋರಿದ್ದು, ಕಾಲಾವಕಾಶ ನೀಡಲಾಯಿತು.

ಓದಿ ಹೇ. ಕೇ. ಸರಿ ಇದೆ.

ನನ್ನ ಹೇ. ಮೇ. ಬಿ. ಮಾಡಲಾಗಿದೆ

2 ನೇ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾದೀಶರು  
ಮತ್ತು ಜಿ.ಎಂ.ಎಫ್.ಸಿ. ಕುಂದಾಪುರ