

2 ನೇ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾದೀಶರ ನ್ಯಾಯಾಲಯ ಮತ್ತು ಜಿ.ಎಂ.ಎಫ್.ಸಿ, ಕುಂದಾಪುರ

ಸಿ.ಸಿ ನಂಬ್ರ: 1517/2023

ಪಿಡಬ್ಲ್ಯೂ-1

ದಿನಾಂಕ: 13-02-2025 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಪುನಹ ಕರೆಸಿ ವಿಧಿಬದ್ಧವಾಗಿ ಪ್ರಮಾಣವಚನ ಭೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟಿ ಸವಾಲು: ಆರೋಪಿ ಪರ ವಕೀಲರಾದ ಶ್ರೀ ಬಿ ಆರ್ ಎನ್ ರವರಿಂದ:

ಆರೋಪಿಗೆ ಎಷ್ಟು ಹಣ ಸಾಲ ನೀಡಿದ್ದೇವೆ ಎಂಬ ಬಗ್ಗೆ ಸಾಲದ ಅರ್ಜಿ ಮತ್ತು ಮಂಜೂರಾತಿ ಅರ್ಜಿ ಇರುತ್ತದೆ. ಆ ಎರಡು ದಾಖಲೆಗಳು ಅಸ್ತಿತ್ವದಲ್ಲಿ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಾಲ ಕೊಡುವಾಗ ಆ ಸಾಲದ 10 % ಹಣವನ್ನು ಡಿಪಾಸಿಟ್ ಮಾಡಬೇಕೆಂದು ಮತ್ತು 5% ಷೇರನ್ನು ಖರೀದಿಸಬೇಕೆಂದು ನಿಬಂಧನೆ ಮಾಡುತ್ತೇವೆ. ಸಾಲವನ್ನು ಮುಟ್ಟುಗೋಲು ಹಾಕಿಕೊಳ್ಳುವ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಡಿಪಾಸಿಟ್ ಮತ್ತು ಷೇರನ್ನು ವಜಾ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳುತ್ತೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಈ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ 7 ಸಾವಿರ ಮೌಲ್ಯದ ಷೇರು ಮತ್ತು ರೂ.15 ಸಾವಿರ ಮೌಲ್ಯ ಡಿಪಾಸಿಟ್ ಇರುತ್ತದೆ. ನಾವು ಪ್ರಕರಣ ದಾಖಲಿಸುವ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಬಾಕಿ ಇದ್ದ ಹಣದ ಮೊತ್ತ ರೂ.1,50,893/- ಸದರಿ ಮೊತ್ತ ಆ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಕ್ಲೋಸಿಂಗ್ ಬ್ಯಾಲೆನ್ಸ್ ಆಗಿರುತ್ತದೆ.

ಈ ಪ್ರಕರಣವನ್ನು ದಿ: 04-05-2018 ರಲ್ಲಿ ದಾಖಲಿಸಿರುತ್ತೇವೆ. ಸಹಾಯಕ ನಿಬಂಧಕರ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಸಾಲ ವಸೂಲಾತಿಗಾಗಿ ಮತ್ತೊಂದು ಪ್ರಕರಣ ದಾಖಲಿಸಿರುತ್ತೇವೆ. ಆರೋಪಿಯ ಎಸ್ ಬಿ ಖಾತೆ ನಮ್ಮ ಸಂಸ್ಥೆಯಲ್ಲಿ ಇತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ದಿ: 31-03-2023 ರಂದು ಆರೋಪಿಯ ಎಲ್ ಐ ಸಿ ಬಾಂಡನ್ನು ಸರಂಡರ್ ಮಾಡಿ ರೂ.58,000/- ಹಣವನ್ನು ಆತನ ಖಾತೆಗೆ ವರ್ಗಾಯಿಸಿರುತ್ತೇವೆ. ದಿ: 18-04-2023 ರಂದು ಆರೋಪಿಯ ಮತ್ತೊಂದು ಬಾಂಡನ್ನು ಸರಂಡರ್ ಮಾಡಿ ರೂ.60,011/- ಹಣವನ್ನು ಆತನ ಖಾತೆಗೆ ವರ್ಗಾಯಿಸಿರುತ್ತೇವೆ. ಆರೋಪಿ ಎಷ್ಟು ಹಣ ಮರುಪಾವತಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ಲೆಕ್ಕ ಕೊಟ್ಟಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಆರೋಪಿ ಮರುಪಾವತಿಸಿದ ಹಣಕ್ಕೆ ರಸೀದಿ ನೀಡುತ್ತೇವೆ.

ಆರೋಪಿಯು ಮಾಡಿದ ರೂ.15,000/- ಡಿಪಾಸಿಟ್ ಮತ್ತು ಎಲ್ ಐ ಸಿ ಬಾಂಡ ಹಣವನ್ನು ರೂ.1,18,131/- ಹಣವನ್ನು ಸಾಲಕ್ಕೆ ವಜಾ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುತ್ತೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಈ ಹಣವನ್ನು ಚೆಕ್ ಬೌನ್ಸ್ ಪ್ರಕರಣ ದಾಖಲಿಸಿದ ನಂತರ ಪಡೆದುಕೊಂಡಿದ್ದೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನನ್ನ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣಾ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಈ ಹಣವನ್ನು ಸಾಲಕ್ಕೆ ವಜಾ ಮಾಡಿಕೊಂಡ ಬಗ್ಗೆ ತಿಳಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಆರೋಪಿ ಬಾಂಡ ಕ್ಲೋಸ ಮಾಡುವ ಬಗ್ಗೆ ಸಹಿ ಹಾಕಿ ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ. ಒಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿಯ ಎಸ್ ಬಿ ಖಾತೆಯಿಂದ ಹಣ ತೆಗೆಯಲು ಚೆಕ್ ಬೇಕಾ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಲೋನ್ ಇದ್ದಾಗ ಬೇಕಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿದಿರುತ್ತಾರೆ. ಹಣವನ್ನು ಆರೋಪಿಯ ಖಾತೆಯಿಂದ ನಾವಾಗಿ ತೆಗೆಯಲು

ನವು ಪ್ರಧಾನ ಕಚೇರಿಯಿಂದ ತಿಳಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ಯಾವ ಕಾನೂನಿನ ಮೇರೆಗೆ ತಿಳಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ.

ಸಂಪೂರ್ಣ ಹಣವನ್ನು ವಸೂಲು ಮಾಡಿದ ನಂತರವೂ ಸುಳ್ಳು ಪ್ರಕರಣ ನಡೆಸುತ್ತಿದ್ದೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಚೆಕ್ಕಿನಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಿದ ಮೊತ್ತ ಅಥವಾ ಯಾವುದೇ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಕ್ಲೇಮ ಮಾಡುವ ಹಕ್ಕು ನಮಗೆ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಬಲಾತ್ಕಾರವಾಗಿ ಪಡೆದ ಚೆಕ್ಕನ್ನು ದುರುಪಯೋಗಪಡಿಸಿಕೊಂಡು ನಮ್ಮ ಸಂಸ್ಥೆಯ ಪರವಾಗಿ ಈ ಸುಳ್ಳು ಪ್ರಕರಣ ದಾಖಲಿಸಿದ್ದೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಚೆಕ್ಕಿನಲ್ಲಿರುವ ಸಹಿ ಆರೋಪಿಯದ್ದಲ್ಲ, ನಮ್ಮ ಸಿಬ್ಬಂದಿಗಳ ಮೂಲಕ ದಾಖಲೆಗಳಲ್ಲಿರುವ ಸಹಿಯನ್ನು ನೋಡಿ ಆರೋಪಿಯ ಸಹಿಯನ್ನು ನಾವು ಮಾಡಿರುತ್ತೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಈ ಪ್ರಕರಣ ದಾಖಲಿಸುವ ಹಕ್ಕು ನಮಗೆ ಇಲ್ಲ ಮತ್ತು ಯಾವುದೇ ಬಾಕಿ ಹಣ ಬರಬೇಕಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಆ ಕಾರಣಕ್ಕೆ ನಾವು ಯಾವುದೇ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ: ಇಲ್ಲ

ಓದಿ ಹೇ. ಕೇ. ಸರಿ ಇದೆ.

ನನ್ನ ಹೇ. ಮೇ. ಬಿ. ಮಾಡಲಾಗಿದೆ

2 ನೇ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾದೀಶರು
ಮತ್ತು ಜಿ.ಎಂ.ಎಫ್.ಸಿ. ಕುಂದಾಪುರ