

2 ನೇ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಮತ್ತು ಪ್ರ.ದ.ನ್ಯಾ.ದಂ., ಯವರ
ನ್ಯಾಯಾಲಯ, ಕುಂದಾಪುರ

ಸಿ.ಸಿ. ನಂಬ್ರ: 1517/2023
DW- 01

ಸಾಕ್ಷಿದಾರರ ಹೆಸರು : ಮಂಜುನಾಥ
ತಂದೆಯ ಹೆಸರು : ನಾರಾಯಣ
ವಯಸ್ಸು : 51 ವರ್ಷ
ಉದ್ಯೋಗ : ಬ್ರೋಕರ್
ವಾಸ ಸ್ಥಳ : ಕುಂದಾಪುರ

ದಿನಾಂಕ: **08-07-2025** ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಪ್ರಮಾಣೀಕರಿಸಲಾಯಿತು.

ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆ: ಶ್ರೀ ಬಿ ಆರ್ ಎನ್. ವಕೀಲರಿಂದ

ಈ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ನಾನು ಆರೋಪಿತನಿರುತ್ತೇನೆ. ದಿನಾಂಕ 20-06-2017 ಕ್ಕೆ 1,50,000/- ರೂ. ವನ್ನು ವ್ಯಯಕ್ತಿಕ ಸಾಲವಾಗಿ ಮಿಲ್ಗ್ರಿಸ್ ಸೊಸೈಟಿಯಿಂದ ಪಡೆದಿರುತ್ತೇನೆ. ಇದಕ್ಕೆ ಪೂರಕವಾಗಿ 3,50,000/- 4 LIC ಬಾಂಡ್ ಗಳನ್ನು ಭದ್ರತೆಗಾಗಿ ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತೇನೆ. ಅದರ ಜೊತೆಗೆ 15 ಸಾವಿರ ರೂ. FD ಬಾಂಡ್ ನ್ನು ಸಹ ಅವರು ಇಟ್ಟುಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ. 2017 ರವರೆಗೆ ನಾನು ಒಂದು ಕೋ ಆಪರೇಟಿವ್ ಸೊಸೈಟಿಯಲ್ಲಿ ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದೆ. 2017 ರಲ್ಲಿ ಕೆಲಸ ಕಳೆದುಕೊಂಡಿದ್ದು, ಆ ಪ್ರಕರಣ ನಡೆಯುತ್ತಿರುತ್ತದೆ. ಆದ ಕಾರಣ ನನಗೆ ಸಾಲ ತೀರಿಸಲು ಸಮಸ್ಯೆ ಆಗಿರುತ್ತದೆ. ಈ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಬ್ಯಾಂಕಿನವರು 2 -3 ನೋಟಿಸು ಕಳುಹಿಸಿದ್ದರು. 2017 ರಲ್ಲಿ ನಮ್ಮ ಮನೆಗೆ ರಿಕವರಿಗೆ ಬಂದಿದ್ದರು. ಆ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ನಾನು ಮನೆಯಲ್ಲಿ ಇರಲಿಲ್ಲ. ನನ್ನ ಹೆಂಡತಿಯನ್ನು ದಬಾಯಿಸಿ 3 -4 ಚೆಕ್ ನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಂಡು ಹೋಗಿರುತ್ತಾರೆ. ಆ ಚೆಕ್ ಗಳು ಕೋ ಆಪರೇಶನ್ ಬ್ಯಾಂಕಿನದ್ದು ಆಗಿರುತ್ತದೆ. ಈ ಬಗ್ಗೆ ನಾನು ಠಾಣೆಯಲ್ಲಿ ದೂರನ್ನು ಸಹ ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತೇನೆ.

ಮಿಲ್ಗ್ರಿಸ್ ಸೊಸೈಟಿ ಪ್ರಭಾವಿ ಸೊಸೈಟಿ ಆಗಿದ್ದರಿಂದ ನನ್ನ ಪ್ರಕರಣವನ್ನು ಗಣನೆಗೆ ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿರುವುದಿಲ್ಲ ಹಾಗೂ ತನಿಖೆ ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿ ಪುನಃ ನನ್ನ ದೂರನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಆದದಾನಂತರ ನಾನು ಹಣವನ್ನು ಬ್ಯಾಂಕಿಗೆ ತೆಗೆದುಕೊಂಡು ಹೋಗಿರುತ್ತೇನೆ. ಅವರು ನಿನ್ನ ಹಣ ಬೇಕಾಗಿರುವುದಿಲ್ಲ, ನಾವು ಕೋರ್ಟಿಗೆ ಹಾಕಿರುತ್ತೇವೆ ಅಂತ ಹೇಳಿರುತ್ತಾರೆ. ಈ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಕೋರೋನಾ ಇದ್ದಾಗಲೂ ಎ ಆರ್ ಕೋರ್ಟಿನಲ್ಲಿ ಪ್ರಕರಣ ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. 2021 ರಲ್ಲಿ 1 LIC

ಬಾಂಡ್ ಹಾಗೂ 2023 ರಲ್ಲಿ 3 LIC ಬಾಂಡ್ ಅದನ್ನು ಪ್ರೀ ಮೆಚುರ್ ಆಗಿ ಅದನ್ನು ವಿತ್ ಡ್ರಾ ಮಾಡಿ ನನ್ನ ಅಕೌಂಟ್ ಗೆ ಹಾಕಿ ಅದನ್ನು ವಿತ್ ಡ್ರಾ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ. ನಾನು ಸಾಲ ತೆಗೆದುಕೊಂಡು ಕೇವಲ 10 ತಿಂಗಳ ಒಳಗಾಗಿ ಅವರು ಚೆಕ್ ಬೌನ್ಸ್ ಹಾಕಿರುತ್ತಾರೆ. ನನಗೆ ಸಾಲ ಮರುಪಾವತಿ ಮಾಡಲು 4 ವರ್ಷಗಳ ಕಾಲಾವಕಾಶ ಇರುತ್ತದೆ. ನಾನು ಚೆಕ್ ಕೊಡುವುದು ಇದ್ದಿದ್ದೆ ಆದರೆ ಇನ್ಸೂಲ್ ಮೆಂಟ್ ಗೆ ಚೆಕ್ ಕೊಡುತ್ತಿದ್ದೆ. ಪೂರ್ತಿ ಹಣಕ್ಕೆ ಚೆಕ್ ಕೊಡುತ್ತಿರಲಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಪೂರ್ತಿ ಚೆಕ್ ನ ಮೊತ್ತ 1,50, 893/- ರೂ. ಆಗಿರುತ್ತದೆ. 4 LIC ಬಾಂಡ್ ಮೊತ್ತ 95,442/- ರೂ. ಆಗಿರುತ್ತದೆ. FD ಹಣವನ್ನು ಸಹ ವಿತ್ ಡ್ರಾ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಅದು 22,569/- ರೂ. ಆಗಿರುತ್ತದೆ. ಒಟ್ಟು 1,18,011 ರೂ. ಹಣ ನನ್ನ ಖಾತೆಗೆ ಜಮಾ ಆಗಿರುತ್ತದೆ. ಉಳಿದ ಹಣ 32,885/- ರೂ.ಗಳನ್ನು ನನ್ನ ಷೇರು ಹಾಗೂ ಡಿವಿಡೆಂಟ್ ನಲ್ಲಿ ಕ್ಲೀಯರ್ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳಬಹುದು ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಆದ್ದರಿಂದ ಈ ಪ್ರಕರವನ್ನು ವಜಾ ಮಾಡಬೇಕೆಂದು ಕೇಳಿಕೊಳ್ಳುತ್ತೇನೆ.

ಈ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ದೂರುದಾರರ ಪರ ವಕೀಲರು ಪಾಟೀ ಸವಾಲಿಗೆ ಕಾಲಾವಕಾಶ ಕೋರಿದ್ದು, ಕಾಲಾವಕಾಶ ನೀಡಲಾಯಿತು.

ಓದಿ ಹೇ. ಕೇ. ಸರಿ ಇದೆ.

ನನ್ನ ಹೇ. ಮೇ. ಬಿ. ಮಾಡಲಾಗಿದೆ

2 ನೇ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾದೀಶರು
ಮತ್ತು ಜಿ.ಎಂ.ಎಫ್.ಸಿ. ಕುಂದಾಪುರ (C/c)